

苏州工业园区 2019 年 2 月统计月报

指 标	单 位	本 月	本月止 累计	累计比去 年同期+-%
一、地区生产总值	亿元	-	季	
其中：第二产业	亿元	-		
其中：工业	亿元	-		
第三产业	亿元	-	报	
二、工业				
(一)工业总产值	亿元	-	721.32	1.6
(二)规模以上工业总产值	亿元	-	661.95	1.0
1.新兴产业产值(制造业领域)	亿元	-	-	-
占规模以上工业产值比重	%	-	-	-
2.高新技术产业产值	亿元	-	-	-
占规模以上工业产值比重	%	-	-	-
3.外资企业	亿元	-	598.74	0.6
4.工业产销率	%	-	103	-
(三)规模以上工业效益		-		
1.主营业务收入	亿元	-	季	
2.利税总额	亿元	-		
3.劳动生产率	万元/人	-	报	
三、三产销售收入	亿元	-	1148.74	23.2
四、对外经济				
(一)利用外资				
利用外资项目数	个	10	34	-2.9
其中：1000 万美元以上	个	-	季	-
其中：5000 万美元以上	个	-		-
其中：1 亿美元以上	个	-	报	-
累计外资项目数	个	-	4154	-
其中：1000 万美元以上	个	-	季	-
其中：5000 万美元以上	个	-		-
其中：1 亿美元以上	个	-	报	-
新增注册外资	万美元	-3627	12889	56.8
累计注册外资	万美元	-	3558606	-

指 标	单 位	本 月	本月止 累计	累计比去年 同期+-%
实际利用外资	万美元	10328	13943	7.2
累计实际利用外资	万美元	-	2432872	-
(二)服务业利用外资				
利用外资项目数	个	5	22	-31.3
累计外资项目数	个	-	3004	-
新增注册外资	万美元	8511	13925	227.1
累计注册外资	万美元	-	912102	-
实际利用外资	万美元	10173	10666	16.3
累计实际利用外资	万美元	-	685156	-
(三)对外贸易				
1. 进出口总额	亿元	384.96	876.18	-8.5
其中：进口	亿元	187.48	440.78	-11.7
出口	亿元	197.48	435.40	-5.0
进出口总额	亿美元	56.73	127.96	-12.7
其中：进口	亿美元	27.71	64.47	-15.8
出口	亿美元	29.02	63.49	-9.4
2. 进出口按贸易方式分				
其中：一般贸易	亿美元		季	
加工贸易	亿美元			
3. 高新技术产品进出口总额	亿美元			
其中：出口	亿美元			
4. 综保区实现监管货值	亿美元	-		
5. 综保区进出口总额	亿美元		报	
五、国内贸易				
社会消费品零售总额	亿元	-	97.36	10.3
六、利用内资				
(一)利用内资				
注册登记内资企业	个	547	1827	-5.4
其中：注册登记私营企业	个	510	1724	-7.2
累计注册登记内资企业	个	-	77728	-
其中：累计注册登记私营企业	个	-	74045	-
内资注册资本	万元	191665	869639	-74.8
其中：私营企业注册资本	万元	191665	905383	-67.7

指 标	单 位	本 月	本月止 累计	累计比去 年同期+-%
累计内资注册资本	万元	-	90869437	-
其中：累计私营企业注册资本	万元	-	74419917	-
(二)服务业利用内资				
注册登记内资企业	个	509	1641	-5.6
其中：注册登记私营企业	个	474	1544	-7.7
累计注册登记内资企业	个	-	67604	-
其中：累计注册登记私营企业	个	-	64282	-
内资注册资本	万元	267939	909276	-63.4
其中：私营企业注册资本	万元	223919	896337	-54.6
累计内资注册资本	万元	-	82855137	-
其中：累计私营企业注册资本	万元	-	67873959	-
七、基本建设				
(一)出让土地	公顷	24.29	34.33	22.3
其中：工业用地	公顷	3.15	3.15	-81.5
商住用地	公顷	3.01	10.20	-
其它	公顷	18.13	20.99	89.4
累计出让土地	公顷	-	12101.60	-
其中：工业用地	公顷	-	6099.81	-
商住用地	公顷	-	3177.52	-
其它	公顷	-	2824.27	-
(二)固定资产投资	亿元	-	53.03	2.4
其中：外资投入	亿元	-	15.20	26.4
1.按行业分				
制造业	亿元	-	12.62	93.1
房地产	亿元	-	19.89	-9.4
动迁房	亿元	-	0.00	-100.0
基础设施	亿元	-	3.15	28.9
其它三产项目	亿元	-	17.37	-16.5
其中：CBD	亿元	-	3.72	-65.4
2.按产业分				
第二产业	亿元	-	12.73	83.3
其中：工业	亿元	-	12.73	83.3
其中：技改	亿元	-	12.65	191.1
第三产业	亿元	-	40.30	-10.1

指 标	单 位	本 月	本月止 累计	累计比去 年同期 +-%
八、城市建设				
(一)全社会用电量	万千瓦时	95267	213986	-0.8
其中:工业用电量	万千瓦时	54976	134753	-1.7
(二)基础设施				
新建道路	公里	0.00	0.00	-
累计新建道路	公里	-	1053.38	-
新建管网(给水、污水、燃气)	公里	0.00	0.00	-
累计新建管网(给水、污水、燃气)	公里	-	2513.31	-
新增填土	万方	0.00	0.00	-
累计完成填土	万方	-	12778.60	-
新增绿地面积	公顷	0.00	10.22	-72.6
累计新增绿地面积	公顷	-	3913.4	-
(三)房地产建设				
1.当年房地产开工面积	万平方米	10.25	10.25	-77.1
其中:住宅	万平方米	10.25	10.25	-65.4
商用办公楼	万平方米	0.00	0.00	-100.0
2.当年房地产竣工面积	万平方米	0.00	15.11	-67.2
其中:住宅	万平方米	0.00	6.26	-48.7
商用办公楼	万平方米	0.00	8.85	-73.9
3.当年房地产销售面积	万平方米	5.38	13.39	44.2
其中:住宅	万平方米	4.38	10.89	67.8
商用办公楼	万平方米	1.00	2.50	-10.7
4.累计房地产开工面积	万平方米	-	5163.98	-
其中:住宅	万平方米	-	3541.29	-
商用办公楼	万平方米	-	1622.69	-
5.累计房地产竣工面积	万平方米	-	4806.17	-
其中:住宅	万平方米	-	3460.28	-
商用办公楼	万平方米	-	1345.89	-
6.累计房地产销售面积	万平方米	-	3514.99	-
其中:住宅	万平方米	-	3130.07	-
商用办公楼	万平方米	-	384.90	-

指 标	单 位	本 月	本月止 累计	累计比 去年同 期+-%
九、财政收支				
(一) 一般公共预算收入	万元	260681	739324	6.8
其中：税收收入	万元	235023	688439	4.5
(二) 一般公共预算支出	万元	116131	266904	-5.2
十、劳动保障				
(一) 全区就业人口	人	-	838808	-
其中：三产就业人口	人	-	493772	-
其中：合作区就业人口	人	-	515220	-
其中：专业技术人员	人	-	531884	-
(二) 参加社会保险情况				
社会保险参保企业数	个	-	31407	-
其中：外资企业	个	-	1758	-
社会保险参保人数	人	-	834038	-
其中：外资企业	人	-	253046	-
十一、人民生活、劳动工资				
(一) 城镇居民人均可支配收入	元	-	季报	
十二、科技进步				
(一) 科技发展				
高新技术企业数量	个	-	季	
累计高新技术企业数量	个	-		-
高新技术企业产值	亿元	-		
其中：工业总产值	亿元	-		
其中：规模以上工业总产值	亿元	-		
高新技术企业创业服务中心(孵化器)数	个	-		-
高新技术企业创业服务中心(孵化器)内企业数	个	-		-
科技领军人才数	个	-		
累计科技领军人才数	人	-	报	-

指 标	单 位	本 月	本月止 累计	累计比去 年同期+-%
各级分类的研发机构数量	个	-		
累计设立各类研发机构数量	个	-	季	-
(二) 知识产权保护				
专利申请量	件			
其中：发明专利	件			
累计专利申请量	件	-		-
其中：发明专利	件	-		-
专利授权量	件			
其中：发明专利	件			
累计专利授权量	件	-	报	-
其中：发明专利	件	-		-
十三、服务进出口	亿美元	3.82	8.07	52.0
其中：服务进口	亿美元	2.08	3.70	58.1
服务出口	亿美元	1.74	4.37	47.1
十四、生态环保				
新增 ISO14001 贯标企业数量	个	-	半年	-
累计 ISO14001 贯标企业数量	个	-	报	-
规模以上工业企业单位产值能耗	吨标准煤/ 万元	-	季报	

十五、当年各功能区主要指标	单位	高贸区	科教 创新区	旅游 度假区	中央 商务区
(一) 进出口总额	亿美元	90.78	3.67	3.62	28.67
累计比去年同期+-%	%	-16.03	-3.93	-18.57	-3.09
(二) 规模以上工业总产值	亿元	362.47	34.76	50.22	214.50
累计比去年同期+-%	%	-4.46	4.06	-3.09	12.47
(三) 固定资产投资	亿元	11.20	19.75	8.81	11.99
累计比去年同期+-%	%	8.03	101.77	140.94	-54.66
其中：工业固定资产投资	亿元	9.00	0.34	0.98	2.39
累计比去年同期+-%	%	53.70	25.30	1186.60	258.60
其中：工业技改投资	亿元	8.93	0.34	0.98	2.39
累计比去年同期+-%	%	132.60	-	-	373.20

区内工业企业排名:

一、工业销售收入前三位企业

博世汽车部件（苏州）有限公司

友达光电（苏州）有限公司

东吴黄金集团有限公司

二、应交税金前三位企业

卫材（中国）药业有限公司

礼来苏州制药有限公司

惠氏营养品（中国）有限公司

三、盈利前三位企业

博世汽车部件（苏州）有限公司

康宝莱（中国）保健品有限公司

卫材（中国）药业有限公司

2019年1-2月苏州主要县(市)、区主要经济指标完成情况表

	单位	苏州市	园区	新区	张家港	昆山	常熟	吴江	太仓	吴中区	相城区
(一)地区生产总值	亿元	季 报									
比去年同期增减	%										
占苏州市比重	%										
(二)一般公共预算收入	亿元	444.95	73.93	34.55	56.03	76.74	42.78	40.87	31.84	35.49	22.50
比去年同期增减	%	8.7	6.8	9.0	9.7	10.0	7.1	11.1	8.4	9.6	12.6
占苏州市比重	%	100.0	16.6	7.8	12.6	17.2	9.6	9.2	7.2	8.0	5.1
(三)进出口总额	亿美元	477.05	127.97	59.24	52.59	124.81	36.72	31.01	21.99	11.61	7.78
比去年同期增减	%	-8.1	-12.7	-0.3	-3.6	-6.7	-7.5	-15.6	-3.5	-17.2	-3.7
占苏州市比重	%	100.0	26.8	12.4	11.0	26.2	7.7	6.5	4.6	2.4	1.6
其中：出口	亿美元	281.08	63.49	36.56	24.66	82.46	24.80	22.49	9.56	8.16	5.88
比去年同期增减	%	-6.5	-9.4	-3.1	-2.4	-3.4	-8.1	-11.6	-9.8	-15.8	-4.8
占苏州市比重	%	100.0	22.6	13.0	8.8	29.3	8.8	8.0	3.4	2.9	2.1
(四)新增注册外资	亿美元	21.67	1.29	1.21	4.24	2.62	2.05	0.42	2.20	4.67	2.86
比去年同期增减	%	44.2	56.8	-48.8	316.4	-38.1	523.4	-82.6	-8.1	1652.0	503.3
占苏州市比重	%	100.0	6.0	5.6	19.6	12.1	9.5	1.9	10.2	21.6	13.2

	单位	苏州市	园区	新区	张家港	昆山	常熟	吴江	太仓	吴中区	相城区
(五) 实际使用外资	亿美元	11.46	1.39	1.07	0.42	3.30	2.23	0.93	1.18	0.65	0.29
比去年同期增减	%	5.4	7.2	6.7	-58.7	3.1	170.8	-21.6	-18.7	7.9	0.3
占苏州市比重	%	100.0	12.1	9.3	3.7	28.8	19.5	8.1	10.3	5.7	2.5
(六) 固定资产投资	亿元	580.05	53.03	57.94	44.61	86.36	52.53	83.91	34.06	78.18	48.71
比去年同期增减	%	6.6	2.4	8.0	10.2	7.2	8.7	2.6	9.9	6.4	9.9
占苏州市比重	%	100.0	9.1	10.0	7.7	14.9	9.1	14.5	5.9	13.5	8.4
(七) 社会消费品零售总额	亿元	1010.30	97.36	49.71	101.37	171.77	140.97	93.55	63.28	81.34	40.56
比去年同期增减	%	5.8	10.3	5.5	4.2	4.4	4.7	3.7	10.9	7.8	6.5
占苏州市比重	%	100.0	9.6	4.9	10.0	17.0	14.0	9.3	6.3	8.1	4.0

注：该表中数据为市统计局返回数据。